Perkembangan hisab rukyah mencapai titik keemasan pada masa

pemerintahan dinasti Abbasyiah masa keemasan itu ditandai dengan adanya

penerjemahan kitab Sindihind dari india pada masa pemerintahan Abu Ja‟far

al Manshur,
56

selain itu pada masa al Makmun di Baghdad didirikan

observatorium pertama yaitu Syammasiyah 213 H/ 828 M yang di pimpin oleh

dua ahli astronomi termashur Fadhl ibn al Naubakht dan Muhammad ibn

Musa al Khawarizmi
57

yang kemudian diikuti dengan serangkaian

observatorium yang dihubungkan dengan nama ahli astronomi seperti

observatorium al Battani di Raqqa dan Abdurrahman al Shufi di Syiraz.

Hisab „urfi merupakan perpaduan antara hisab Hindu Jawa

dengan hisab hijriah yang dilakukan oleh Sultan Agung

Anyokrukusumo pada tahun 1633 M atau 1043 H atau 1555 C (Ceka)

dengan melanjutkan perhitungan tahun Saka yang sedang berlangsung

menjadi titik awal perhitungan kalender Jawa Islam, sedangkan umur

bulan mengacu pada sistem perhitungan kalender hijriah, sehingga

dinamakan juga dengan istilah hisab Jawa Islam atau kalender Jawa

Islam.
70

Dalam perhitungan kalender Jawa Islam terdapat beberapa

ketentuan, yaitu:
71

1) 1 Suro tahun Alip 1555 bertepatan dengan Jum‟at legi tanggal 1

Muharram 1043 H atau 8 Juli 1633 M.

2) Satu periode (windu) memerlukan waktu 8 tahun.

3) Dalam satu windu terdapat 3 tahun panjang atau wuntu
72

yang

berjumlah 355 hari dan 5 tahun pendek atau wastu
73

yang

berjumlah 354 hari.

4) Bulan-bulan gasal umurnya 30 hari sedangkan bulan genap

bertahap dan berkelanjutan hingga menghasilkan zij-zij (tabel-tabel

astronomis) yang sampai saat ini menjadi rujukan dalam mempelajari ilmu

falak, seperti Zij Al-Jadid karya Ibn Shatir (1306 M/706 H) dan Zij Jadidi

Sultani karya Ulugh Beik (1394 – 1449 M/797 – 853 H), kemudian

kagiatan observasi juga dilakukan oleh Galileo Galilei (1564 – 1642

M/972 – 1052 H) sebagai sarana untuk membuktikan suatu kebenaran.
91

Ada banyak perbedaan yang terjadi dalam proses penetapan awal

bulan Qamariyah di Indonesia, hal ini disebabkan adanya beberapa aliran

yang menggunakan berbagai macam metode dalam penentuannya.

Umumnya, ada satu sistem rukyat yang dipegang oleh para ahli falak

Kemudian penulis akan membandingkan hasil dari proses perhitungan secara

keseluruhan antara As-Syahru dengan Ephemeris Hisab Rukyat untuk mengetahui sejauh

mana perbedaan hasil perhitungannya. Oleh karena itu penulis membuat contoh

perhitungan dalam tiga waktu (time), yakni awal Syawal 1437 H (dihitung pada 29

Ramadlan 1437 H/ 4 Juli 2016 M), awal Dzulqo‟dah 1437 H (dihitung pada 29 Syawal

1437 H/ 3 Agustus 2016 M), awal Dzulhijjah 1437 H (dihitung pada 29 Dzulqo‟dah

1437H/ 1 September 2016 M). Perhitungan ini menggunakan markaz Menara Al-Husna

Semarang (BT = 110°26‟47,34” LS = -6°59‟5,12” dan tt = 95 m).

Perhitungan As-Syahru Ephemeris Hisab Rukyat

Ijtima‟ 18:02:08 WIB 18:03:20 WIB

Ghurub Matahari 17:35:56,21 WIB 17:35:47,77 WIB

Azimuth Matahari 292°51‟24,68” 292°50‟51,41”